TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 2132, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido
no art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, bem como no
Processo Administrativo nº 0028886-79.2019.4.03.8000,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 27 de julho de 2019, LIGIA

OTAGA, servidora do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, Classe C,
Padrão 11, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Therezinha Astolphi Cazerta,
Desembargadora Federal Presidente, em 11/08/2019, às 22:55,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 4982955 e o código CRC 1E2A48F6.

0028886-79.2019.4.03.8000 4982955v2

Ato PRES 2132 (4982955)         SEI 0028886-79.2019.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081300064

64

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 8.688.223, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, e considerando o decidido pela Corte Especial Administrativa
no Processo 0012610-66.2015.4.01.8000, em sessão realizada no dia 08/08/2019,
resolve:

CONVOCAR o Juiz Federal ALYSSON MAIA FONTENELE para, com prejuízo da
jurisdição na 1ª Relatoria da 2ª Turma Recursal da Seção Judiciária de Goiás, substituir o
Desembargador Federal JOÃO LUIZ DE SOUSA, na 2ª Turma e 1ª Seção, no período de 02
a 31/10/2019, por motivo de férias.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 8.694.291, DE 9 DE AG O S T O DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
uso das suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do art. 95 da Lei n.
8.112/90, bem como o decidido no PAe 0010147-03.2019.4.01.8004, no qual há
manifestação favorável da Coger, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País do Juiz Federal DIRLEY DA
CUNHA JÚNIOR, da 7ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia, no período de 02 a
06/09/2019, para participar do curso "II New Trends in the Common Law", que será realizado
em Londres, na Universidade de Londres, no Institute of Advanced Legal Studies (IALS).

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

ATO Nº 367, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no
exercício da Presidência e no uso de suas atribuições, considerando o que consta na
Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061, resolve:

EXONERAR o servidor PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do cargo em comissão de Assessor Judiciário, CJ-2, da Assessoria Judiciária, da
estrutura do Gabinete da Presidência, e NOMEÁ-LO para o cargo em comissão de Assessor
Administrativo, CJ-3, da Assessoria Administrativa, da estrutura do Gabinete da
Presidência, em vaga decorrente do disposto no art. 8º da Resolução nº TRF2-RSP-
2019/00061.

MESSOD AZULAY NETO

PORTARIA Nº 529, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no
exercício da Presidência e no uso de suas atribuições, considerando o que consta na
Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061, resolve:

1) No âmbito da Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais:
I - DISPENSAR o servidor ALEXANDRE MONTEIRO DE BARROS SUAREZ, matrícula

nº 10718, da função comissionada de Diretor de Núcleo, FC-6, do Núcleo de Atividades
Executiva e Jurisdicional e DESIGNÁ-LO para exercer a de Assessor-Adjunto, FC-6, da
Divisão de Atividades Executiva e Jurisdicional, em vaga decorrente do disposto no art. 7º
da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

2) No âmbito da Secretaria Geral:
I - DISPENSAR a servidora FERNANDA D'ALMEIDA MORAIS, matrícula nº 11194,

da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação, Informação
e Memória;

II - DISPENSAR o servidor RAFAEL DE CASTRO NOGUEIRA, matrícula nº 12106,
da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação, Informação
e Memória;

III - DISPENSAR a servidora ANA CRISTINA LANA PIRES E ALBUQUERQUE,
matrícula nº 10378, da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de
Documentação, Informação e Memória;

IV - DISPENSAR a servidora ADRIANA TELLES FIORAVANTI FERREIRA, matrícula
nº 10831, da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória;

V - DISPENSAR a servidora MADEL CARVALHO VALERA, matrícula nº 11191, da
função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação, Informação e
Memória;

VI - DISPENSAR a servidora MARCELE XAVIER DE OLIVEIRA FAVARON, matrícula
nº 11681, da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória;

VII - DISPENSAR o servidor JORGE CRISPINIANO VIEIRA DA SILVA, matrícula nº
15909, da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória;

VIII - DISPENSAR o servidor MAURO NILSON FIGUEIREDO DOS SANTOS,
matrícula nº 11761, da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de
Documentação, Informação e Memória;

IX - DISPENSAR o servidor CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DO NASCIMENTO,
matrícula nº 10712, da função comissionada de Assistente III, FC-3, da Assessoria de
Documentação, Informação e Memória;

X - DISPENSAR a servidora MARIA ALICE GONZALEZ RODRIGUEZ, matrícula nº
10382, da função comissionada de Assistente IV, FC-4, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer idêntica função, da Coordenadoria de
Gestão Documental e Memória, subordinada à Assessoria de Governança Corporativa,
Gestão Estratégica e Monitoramento, em vaga decorrente do disposto no art. 19 da
Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

XI - DISPENSAR a servidora MAJEL LOPES KFOURI, matrícula nº 15671, da
função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação, Informação e
Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer a de Assistente II, FC-2, da Coordenadoria de Gestão
Documental e Memória, subordinada à Assessoria de Governança Corporativa, Gestão
Estratégica e Monitoramento, em vaga decorrente do disposto no art. 19 da Resolução nº
TRF2-RSP-2019/00061;

XII - DISPENSAR o servidor CLAUDIO MOREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº
10066, da função comissionada de Assistente III, FC-3, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória, e DESIGNÁ-LO para exercer a de Assistente II, FC-2, da
Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, subordinada à Assessoria de
Governança Corporativa, Gestão Estratégica e Monitoramento, em vaga decorrente do
disposto no art. 19 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

XIII - DISPENSAR a servidora MÔNICA DE MAGALHÃES PALAGANO, matrícula nº
10245, da função comissionada de Assistente I, FC-1, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer a de Assistente II, FC-2, da
Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, subordinada à Assessoria de
Governança Corporativa, Gestão Estratégica e Monitoramento, em vaga decorrente do
disposto no art. 19 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

XIV - DISPENSAR a servidora ROSA MARIA LUIZ COELHO, matrícula nº 11962, da
função comissionada de Chefe de Setor, FC-4, do Setor de Arquivo Digital e DESIGNÁ-LA
para exercer a de Assistente IV, FC-4, da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória,
subordinada à Assessoria de Governança Corporativa, Gestão Estratégica e Monitoramento,
em vaga decorrente do disposto no art. 19 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

XV - DISPENSAR o servidor JORGE SANCHES, matrícula nº 11473, da função
comissionada de Supervisor, FC-5, da Seção de Arquivo e DESIGNÁ-LO para exercer idêntica
função, FC-5, da Seção de Arquivo e Memória, da Coordenadoria de Gestão Documental e
Memória, subordinada à Assessoria de Governança Corporativa, Gestão Estratégica e
Monitoramento, em vaga decorrente do disposto no art. 17 da Resolução nº TRF2-RSP-
2019/00061;

XVI - DISPENSAR a servidora REGINA HELENA DA CONCEIÇÃO REIS, matrícula nº
11832, da função comissionada de Chefe de Setor, FC-4, do Setor de Memória e DES I G N Á -
LA para exercer a de Assistente II, FC-2, da Coordenadoria de Gestão Documental e
Memória, subordinada à Assessoria de Governança Corporativa, Gestão Estratégica e
Monitoramento, em vaga decorrente do disposto no art. 19 da Resolução nº TRF2-RSP-
2019/00061;

XVII - DISPENSAR a servidora SUELLEN MOREIRA GONZALEZ, matrícula nº
12216, da função comissionada de Assistente III, FC-3, da estrutura da Assessoria de
Documentação, Informação e Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer idêntica função, da
estrutura da Assessoria Jurídica, Contábil e de Conformidade em vaga decorrente do
disposto no art. 20 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

3) No âmbito da Secretaria Geral e da Secretaria de Atividades Judiciárias:
I - DISPENSAR o servidor DAYANANDA SOUZA NUNES, matrícula nº 11963, da

função comissionada de Chefe de Setor, FC-4, do Setor de Acessibilidade e Recurso Digital,
da Coordenadoria de Biblioteca, vinculada à Assessoria de Documentação, Informação e
Memória, e DESIGNÁ-LO para exercer a de Assistente II, FC-2, da Coordenadoria de
Biblioteca Jurídica, da estrutura da Secretaria de Atividades Judiciárias, em vaga decorrente
do disposto no art. 18 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

II - DISPENSAR a servidora ELISABETH GUERCIO, matrícula nº 11187, da função
comissionada de Chefe de Setor, FC-4, do Setor de Atendimento e Pesquisa, da
Coordenadoria de Biblioteca, vinculada à Assessoria de Documentação, Informação e
Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer a de Assistente II, FC-2, da Coordenadoria de
Biblioteca Jurídica, da estrutura da Secretaria de Atividades Judiciárias, em vaga decorrente
do disposto no art. 18 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

III - DISPENSAR a servidora CLAUDIA MARIA PIGOZZO, matrícula nº 11654, da
função comissionada de Chefe de Setor, FC-4, do Setor de Pesquisa ao Magistrado, da
Coordenadoria de Biblioteca, vinculada à Assessoria de Documentação, Informação e
Memória e DESIGNÁ-LA para exercer a de Supervisora, FC-5, da Seção de Referência e
Pesquisa aos Magistrados, da Coordenadoria de Biblioteca Jurídica, da estrutura da
Secretaria de Atividades Judiciárias, em vaga decorrente do disposto no art. 14 da
Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

IV - DISPENSAR a servidora PATRICIA GONCALVES WALDECK RODRIGUES,
matrícula nº 11960, da função comissionada de Supervisora, FC-5, da Seção de
Manutenção e Tratamento do Acervo, da Coordenadoria de Biblioteca, vinculada à
Assessoria de Documentação, Informação e Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer idêntica
função, da Seção de Desenvolvimento de Coleções e Acessibilidade, da Coordenadoria de
Biblioteca Jurídica, da estrutura da Secretaria de Atividades Judiciárias, em vaga decorrente
do disposto no art. 12 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

V - DISPENSAR a servidora NÍVEA HELENA BARROS SÁ DA SILVA, matrícula nº
11185, da função comissionada de Assistente II, FC-2, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer idêntica função, da Coordenadoria de
Biblioteca Jurídica, da estrutura da Secretaria de Atividades Judiciárias, em vaga decorrente
do disposto no art. 18 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

VI - DISPENSAR a servidora MARIA CRISTINA DE PAIVA RIBEIRO, matrícula nº
11490, da função comissionada de Assistente III, FC-3, da Assessoria de Documentação,
Informação e Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer a de Assistente II, FC-2, da
Coordenadoria de Biblioteca Jurídica, da estrutura da Secretaria de Atividades Judiciárias,
em vaga decorrente do disposto no art. 18 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

VII - DISPENSAR a servidora DÉBORA CORDEIRO DA COSTA, matrícula nº 10622,
da função comissionada de Coordenadora, FC-6, da Coordenadoria de Biblioteca, vinculada
à Assessoria de Documentação, Informação e Memória, e DESIGNÁ-LA para exercer
idêntica função, da Coordenadoria de Biblioteca Jurídica, da estrutura da Secretaria de
Atividades Judiciárias, em vaga decorrente do disposto no art. 9º c/c 10 da Resolução nº
TRF2-RSP-2019/00061.

4) No âmbito da Assessoria Jurídica, Contábil e de Conformidade, da estrutura
da Secretaria Geral:

I - DISPENSAR a servidora AURENICE SILVA GUIMARÃES, matrícula nº 11111, da
função comissionada de Assistente IV, FC-4, e DESIGNÁ-LA para exercer a de Assistente V,
FC-5, em vaga decorrente do disposto no art. 22 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

II - DISPENSAR o servidor MARIO CARVALHO CABRAL, matrícula nº 16012, da
função comissionada de Assistente IV, FC-4, e DESIGNÁ-LO para exercer a de Assistente V,
FC-5, em vaga decorrente do disposto no art. 22 da Resolução nº TRF2-RSP-2019/00061;

5) LOTAR os servidores, abaixo relacionados, na Secretaria de Atividades
Judiciárias:

I - DÉBORA CORDEIRO DA COSTA, matrícula 10622;
II - PATRICIA GONCALVES WALDECK RODRIGUES, matrícula 11960;
III - ELISABETH GUERCIO, matrícula 11187;
IV - CLAUDIA MARIA PIGOZZO, matrícula 11654;
V - DAYANANDA SOUZA NUNES, matrícula 11963;
VI- NÍVEA HELENA BARROS SÁ DA SILVA, matrícula 11185;
VII - MARIA CRISTINA DE PAIVA RIBEIRO, matrícula 11490;

MESSOD AZULAY NETO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 2.127, DE 30 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0020147-
17.2019.4.03.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 05 de julho de 2019, VICTOR AKIO ISHII,
servidor do quadro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contadoria, Classe A,
Padrão 5, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Des. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

ATO Nº 2.132, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea
"b", da Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0028886-
79.2019.4.03.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 27 de julho de 2019, LIGIA OTAGA, servidora do quadro
de pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Arquitetura, Classe C, Padrão 11, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Des. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

Publicação - DOU 13-08-19 - Ato 2132 (5014589)         SEI 0028886-79.2019.4.03.8000 / pg. 2

maxyamam
Realce

	Ato PRES 2132 (4982955)
	Publicação - DOU 13-08-19 - Ato 2132 (5014589)